
UNIONE DEI COMUNI AMIATA VAL D’ORCIA 

 

Abbadia San Salvatore -  Castiglione d’Orcia - Piancastagnaio -  Radicofani  - San Quirico d’Orcia 

                / 5 
 

Sede: Via Grossetana, 209 53025 PIANCASTAGNAIO (SI) 
 Tel. 0577-787181 o 787168 Fax 0577-787763 PEC: uc-amiatavaldorcia@postacert.toscana.it 

 

Pag. 1

 
SERVIZIO 5 - Bonifica Mineraria Biblioteche-Musei-Istruzione, 

vincolo idrogeologico,protezione civile, valutazione impatto 
ambientale CUC 

 
RESPONSABILE SERVIZIO Daniele Rappuoli 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Daniele Rappuoli 
ISTRUTTORE Claudia Maccari 

 
REGISTRO GENERALE  DETERMINAZIONI 

 
DETERMINAZIONE N. 500 DEL 11/07/2025 

 
OGGETTO: SERVIZIO 5. GESTIONE ASSOCIATA PARI OPPORTUNITÀ.  

COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, 
LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E 
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (C.U.G.). RINNOVO 
COMPONENTI E PRESIDENTE. APPROVAZIONE AVVISO DI 
INTERPELLO PER MEMBRI SUPPLENTI 

 

Il Responsabile 
 
PREMESSO CHE il Comune di Abbadia San Salvatore con deliberazione consiliare n. 63 del 
27/07/2017; il Comune di Castiglione d'Orcia con deliberazione consiliare n. 50 del 31/07/2017; il 
Comune di Piancastagnaio con deliberazione consiliare n. 59 del 28/09/2017; il Comune di 
Radicofani con deliberazione consiliare n. 40 del 28/07/2017; il Comune di San Quirico d'Orcia con 
deliberazione consiliare n. 42 del 28/09/2017; l’Unione dei Comuni Amiata Val d'Orcia con 
deliberazione consiliare n. 35 del 19/12/2017 hanno approvato il nuovo Statuto dell’Unione dei 
Comuni Amiata Val d’Orcia; 

CHE all'art. 7, comma 6 dello Statuto dell'Unione dei Comuni si afferma che l'Unione stessa esercita, 
in luogo e per conto dei Comuni le funzioni e i servizi seguenti raggruppati per settore, fino a diversa 
determinazione degli organi consiliari; 

RICHIAMATO quanto disposto dal D.Lgs 30/03/2001 n. 165 a seguito delle modifiche introdotte 
dall'art. 21 della delle n. 183/2010: 

1. art. 7, comma 1: “Le pubbliche amministrazioni garantiscono parità e pari opportunità tra uomini e donne 
e l'assenza di ogni forma di discriminazione, diretta e indiretta, relativa al genere, all'età, all'orientamento 
sessuale, alla razza, all'origine etnica, alla disabilità, alla religione o alla lingua, nell'accesso al lavoro, nel 
trattamento e nelle condizioni di lavoro, nella formazione professionale, nelle promozioni e nella sicurezza 
sul lavoro. Le pubbliche amministrazioni garantiscono altresì un ambiente di lavoro improntato al benessere 
organizzativo e si impegnano a rilevare, contrastare ed eliminare ogni forma di violenza morale o psichica al 
proprio interno”; 

2. art. 57, comma 1: “Le pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio interno il “Comitato unico di 



UNIONE DEI COMUNI AMIATA VAL D’ORCIA 

 

Abbadia San Salvatore -  Castiglione d’Orcia - Piancastagnaio -  Radicofani  - San Quirico d’Orcia 

                / 5 
 

Sede: Via Grossetana, 209 53025 PIANCASTAGNAIO (SI) 
 Tel. 0577-787181 o 787168 Fax 0577-787763 PEC: uc-amiatavaldorcia@postacert.toscana.it 

 

Pag. 2

garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 
(C.U.G.)” che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i Comitati per le pari opportunità 
e i Comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei 
quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle 
amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni”; 

3. art. 57, comma 2: “Il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 
di chi lavora e contro le discriminazioni ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato 
da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da 
un pari numero di rappresentanti dell'amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza 
paritaria di entrambi i generi. Il presidente del Comitato Unico di Garanzia è designato 
dall'amministrazione ”; 

4. art. 57, comma 3: “Il Comitato Unico di Garanzia, all'interno dell'amministrazione pubblica, ha compiti 
propositivi, consultivi e di verifica e opera in collaborazione con la consigliera o il consigliere di parità. 
Contribuisce all'ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, migliorando l'efficienza delle 
prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari 
opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza 
morale o psichica per i lavoratori”; 

VISTE: 
 la Direttiva del 04/03/2011 sottoscritta dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e 

l’Innovazione e dal Ministro per le Pari Opportunità ad oggetto: “Linee guida sulle modalità di 
funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni” (art. 21, Legge 4 novembre 2010, n. 183)”; 

 la Direttiva 2/19 “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di 
Garanzia nelle amministrazioni pubbliche;” 

VISTA la delibera della Conferenza dei Sindaci n. 75 del 31/05/2012 con la quale si procede alla 
costituzione del C.U.G. in forma associata tra i comuni convenzionati al Servizio Associato Pari 
Opportunità, compresa la stessa Unione, ai sensi del punto 3.1 della Direttiva Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 

VISTO il Regolamento del Comitato Unico di Garanzia adottato dal CUG Associato dell'Unione 
dei Comuni Amiata Val d’Orcia nella seduta del 07/08/2013, che prevede: 

 art. 3, comma 3 “I componenti del CUG rimangono in carica quattro anni e possono essere 
rinnovati una sola volta”; 

 art. 5, comma 7 “Il Comitato uscente svolge le sue funzioni fino al rinnovo e all’insediamento 
del nuovo Comitato”; 

VISTA la nota prot. n. 5327/2021 con la quale le richieste di designazione a membro del C.U.G. 
erano state trasmesse alle OO. SS. rappresentative nel comparto Funzioni Locali a livello locale; 

VISTA la determinazione n. 488 del 15/06/2021 con la quale era stato rinnovato il Comitato per le 
Pari Opportunità e nominato il Presidente; 

VISTA la determinazione n. 591 del 28/07/2022 con la quale erano stati approvati la nuova 
composizione del C.U.G. a seguito di dimissione e sostituzione e specifico Avviso di interpello; 



UNIONE DEI COMUNI AMIATA VAL D’ORCIA 

 

Abbadia San Salvatore -  Castiglione d’Orcia - Piancastagnaio -  Radicofani  - San Quirico d’Orcia 

                / 5 
 

Sede: Via Grossetana, 209 53025 PIANCASTAGNAIO (SI) 
 Tel. 0577-787181 o 787168 Fax 0577-787763 PEC: uc-amiatavaldorcia@postacert.toscana.it 

 

Pag. 3

VISTA la determinazione n. 680 del 08/09/2022 con la quale la composizione del Comitato era stata 
rinnovata a seguito di risposta ad avviso di interpello; 

PRESO ATTO CHE come previsto dall'art. 6 del citato Avviso di interpello, in caso di istanze a 
far parte del CUG: 

1. le domande pervenute sono trasmesse al Comitato di Gestione del Servizio Associato delle 
Pari Opportunità affinché provveda all’individuazione dei membri effettivi e supplenti del 
C.U.G. e del / della presidente; 

2. il Responsabile del Servizio Associato Pari Opportunità provvede ad approvare le risultanze 
delle nomine effettuate dal Comitato di Gestione e, con proprio atto, procede alla nomina 
del Comitato Unico di Garanzia così come risultante dal procedimento di individuazione dei 
componenti e del / della presidente; 

CHE nel periodo dalla pubblicazione dell'ultimo Avviso di interpello non sono pervenute 
candidature; 

CHE solo l'Organizzazione Sindacale CGIL FP ha provveduto a designare sia il membro effettivo 
che il membro supplente; 
CHE devono essere individuati anche i membri supplenti in rappresentanza dei lavoratori e delle 
OO.SS. mancanti; 

CHE il Comitato per le Pari Opportunità dell'Unione dei Comuni Amiata Val d'Orcia ha espresso 
la propria volontà di designare quale Presidente del C.U.G. Gessani Beatrice, dipendente dell'Unione 
dei Comuni Amiata Val d'Orcia; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere all'approvazione dell'allegato schema di 
“Avviso di interpello per il personale a tempo indeterminato dell'Unione dei Comuni e dei Comuni 
associati al Servizio Pari Opportunità per la presentazione di candidature finalizzate alla designazione 
di n. 3 componenti supplenti C.U.G. “Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la 
valutazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” con relativa istanza di 
partecipazione; 

CHE l'Avviso di interpello è rivolto a tutti i dipendenti assunti a tempo indeterminato dei cinque 
comuni convenzionati al Servizio Associato Pari Opportunità, compresa la stessa Unione dei Comuni, 
per la presentazione della propria candidatura a far parte del Comitato Unico di Garanzia in qualità 
di membro supplente; 

CHE tale avviso sarà attivo fino all'individuazione di n. 3 membri supplenti; 

CHE, con cadenza mensile, il Responsabile del Servizio Associato Pari Opportunità procederà a 
verificare la presenza di candidature a membro supplente del CUG e che, in caso positivo, si attiverà 
la procedura di cui all'art. 6 dell'Avviso di interpello; 

VISTI 

 la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 35 del 19/12/2017 con cui sono state approvate 
le modifiche allo Statuto; 

 la deliberazione di Consiglio n. 27 del 23/12/2024 con la quale l'Ente ha provveduto 
all’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione e all’approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027; 



UNIONE DEI COMUNI AMIATA VAL D’ORCIA 

 

Abbadia San Salvatore -  Castiglione d’Orcia - Piancastagnaio -  Radicofani  - San Quirico d’Orcia 

                / 5 
 

Sede: Via Grossetana, 209 53025 PIANCASTAGNAIO (SI) 
 Tel. 0577-787181 o 787168 Fax 0577-787763 PEC: uc-amiatavaldorcia@postacert.toscana.it 

 

Pag. 4

 decreto del Presidente n. 7 del 11/11/2024 con il quale è stato conferito al dottor Daniele 
Rappuoli l'incarico di elevata qualificazione e la responsabilità delle funzioni e delle attività 
riconducibili al Servizio 5; 

 

DETERMINA 

 
DI  APPROVARE le premesse che si intendono qui integralmente trascritte; 

DI PROVVEDERE al rinnovo del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni designando, sulla base delle 
candidature pervenute e dei criteri di selezione suggeriti dalle Linee Guida: 

 
Rappresentanza Effettivi Supplenti 
Componente CGIL 1.      Armeni Mario  1.Guerrini Sonia 
Componente CISL 2.      Scapigliati Giacomo  2. 
Componente UIL 3.      Pesenti Paolo  3. 
Dipendente 4.      Gessani Beatrice  4. 
Dipendente 5.      Sacchi Genni  5. 
Dipendente 6.      Biagianti Elisa  6. 
 
DI PROVVEDERE alla nomina della Presidente del CUG, nella persona della dipendente 
dell'Unione dei Comuni Amiata Val d'Orcia Gessani Beatrice, come proposto dal Comitato per le 
Pari Opportunità dell'Unione dei Comuni Amiata Val d'Orcia; 
DI DARE ATTO CHE i componenti del CUG rimangono in carica 4 anni e che i predetti incarichi 
non potranno essere rinnovati una seconda volta, in quanto il rinnovo è disposto con il presente atto; 
DI APPROVARE lo schema di “Avviso di interpello per il personale a tempo indeterminato 
dell'Unione dei Comuni e dei Comuni associati al Servizio Pari Opportunità per la presentazione di 
candidature finalizzate alla designazione di n. 3 componente supplenti del C.U.G. Comitato Unico 
di Garanzia per le Pari Opportunità, la valutazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni”, con relativa istanza di partecipazione, tenendo presente, come previsto dall'art. 57, 
comma 2 del D.lgs 165/2001, che “il C.U.G. ha composizione paritetica ed è formato da un componente 
designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da 
un numero pari di rappresentanti dell'amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di 
entrambi i generi. Il Presidente del C.U.G. è designato dall'Amministrazione”, allegato parte integrante alla 
presente determinazione; 
DI DARE ATTO CHE l'attività svolta in seno al Comitato medesimo sarà equiparata alla ordinaria 
attività di servizio e non comporta nuovi e maggiori oneri per la finanza pubblica, né compensi per i 
componenti; 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri per l'Ente; 
DI TRASMETTERE copia del presente atto di nomina al presidente, ai componenti titolari e 
supplenti del Comitato Unico di Garanzia sopra individuati e alle Organizzazioni sindacali; 
DI TRASMETTERE il presente atto ed il sopra citato Avviso di interpello ai comuni associati al 
fine della pubblicazione al loro albo pretorio; 



UNIONE DEI COMUNI AMIATA VAL D’ORCIA 

 

Abbadia San Salvatore -  Castiglione d’Orcia - Piancastagnaio -  Radicofani  - San Quirico d’Orcia 

                / 5 
 

Sede: Via Grossetana, 209 53025 PIANCASTAGNAIO (SI) 
 Tel. 0577-787181 o 787168 Fax 0577-787763 PEC: uc-amiatavaldorcia@postacert.toscana.it 

 

Pag. 5

DI PUBBLICARE l'Avviso in questione sul sito internet istituzionale dell'Ente in Amministrazione 
Trasparente https://www.uc-amiatavaldorcia.si.it/it 
 

Riferimenti Contabili 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

Originale elettronico ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i, conservato negli archivi informatici 
dell’Unione dei Comuni dell’Amiata Val d’Orcia ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 

Responsabile
DANIELE RAPPUOLI

Bilancio Capitolo Impegno Importo  

https://www.uc-amiatavaldorcia.si.it/it

